(1) Ibidem pag. 183.

bus aliisque, ea omnia prudenti ita consilio decrevit Imperator, ut merito habeatur qui primus in Frisiam Musarum choros introduxisse dicatur. ⁽¹⁾ Post ea, quae ad haec decreta annotavit, tum FOEKE SJOERDS, cum auctor antiquitatum Frisiae VAN RIJN, extra controversiam esse videtur, haec singula revera CAROLUM habuisse auctorem; quam sententiam confirmant quoque ea, quae statuta sunt de magistris a magistratibus et clericis examinandis, quae nempe prorsus eadem sunt, ac supra sancivisse CAROLUM diximus.

Ad CAROLUM igitur referri possunt, quibus LYCURGUS a PLUTARCHO celebratur, ⁽²⁾ laudes, eum legislatoris officia optime tenuisse. Quo magis dolendum est, eum successorem habuisse PHILIPPUM, plerisque Parentis virtutibus carentem, ejus vestigia tamen prementem in omnibus, quae de liberis hominum opinionibus nimis dura ac severa jussaserat Imperator.

B. De Philippi Hispanici legibus et de Concilii Tridentini Decretis.

PHILIPPI, qui inter Belgii Principes Tertius hujus nominis fuit, consilia ad sacrorum reformatorum studia coercenda latent neminem. Majori quam antea severitate et crudelitate, qui decretis exsequendis praeverant Magistratus, officio suo fungebantur; ipsa decreta quoque identidem publicabantur, ne quis ea ignorare praesumeret; imprimis

⁽¹⁾ FOEKE SJOERDS, o. c. pag. 511.

⁽²⁾ Vid. in Compar. Lycurgi cum Numa cap. 4. pag. 127. T. I. Edit. SCHAEFERI.

CAROLI ordinatio Augustana aⁱ 1550. (1) Quae omnia etsi Ecclesiae Romanae commoda spectaverint, numquam ejusmodi fuerunt, ut PHILIPPEUS jus suum in Institutionem Ecclesiae mandasse aut tradidisse dici posset. Ita prodiit d. 29 m. Martii 1563 (2) Edictum ad Gubernatorem et Proceres Hollandiae cum aliis de Institutione haec statuens:
«Ende want voor al van nooden is te voorsien, dat de Kinderen wel gheinstiveert ende geleert worden inde vreese Gods. Wy bevelen dat terstont ende sonder vertreck goede Schoolen op-gestelt sullen worden, — — »soo t' by den Aertz-Bisschop van Vtrecht ende den Bisschop van Haerlem, *midsgaders by u* geadviseert sal worden, die hier op met de voorschreven Prelaten, ende daer t' behooren sal, sult communiceren.» (3) Longe abest, ut ita ad Clericos transferretur Scholarum tutela, quum contra Edicti verba ad reipublicae Gubernatores scripta sint et tantum Episcopis tribuant suasoriam aliquam auctoritatem. Plenius, qualis fuerit in Institutione procuranda PHILIPPI mens, ex iis, quae ad Concilium Tridentinum pertinent, cognosci poterunt.

MARGARETA Gubernatrice totius Belgii constituta, regium publicatum est mandatum ad Episcopos d. 11

(1) E. e. d. 20 Aug. 1556. 10 Maji 1569, 30 Julii 1574. Vid. VAN LOON, *Geld. Placaatb.* T. I. pag. 207. 413. 655.

(2) Illud fuisse aⁱ 1569 erronea est sententia ap. BUDDINGH, o. c. T. II. p. 1. pag. 189.

(3) Exhibet diploma GYSIUS, o. c. pag. 67, ubi et haec leguntur:
«Ordonneren insgelycx, dat de Ouders hare Kinderen, zynde van bequamen ouderdom, schuldigh sullen wesen, ter Schoole ende ter Kercken te schicken....»

Julii 1565 (1) de Concilii Tridentini Decretis ubique recipiendis. In Cap. I Sessionis V sanciverat Concilium : «In »Gymnasiis etiam publicis, ubi tam honorifica et ceterorum »omnium maxime necessaria lectio hactenus instituta non »fuerit, religiosissimorum principum ac rerumpublicarum »pietate et caritate ad Catholicae fidei defensionem et »incrementum, sanaeque doctrinae conservationem et pro- »pagationem instituatur, et, ubi instituta foret et negli- »geretur, restituatur. Et, ne sub specie pietatis impietas »disseminetur, statuit eadem Sancta Synodus, neminem »ad hujusmodi lectionis officium tam publice quam priva- »tim admittendum esse, qui prius ab Episcopo loci de vita, »moribus et scientia examinatus et approbatus non »fuerit. . . . » (2) Istiusmodi statuta, a prioribus regiis quodammodo diversa, vulgarem Scholas procurandi rationem commutare potuissent, nisi in ipsis mandatis clau- sula quaedam fuisse addita restrictiva nomine Regis, ne quid per Concilii Decreta invaleret adversus jura summi Imperantibus; quod omne, qualicunque titulo Concilii Decretis irrepsisset, nihili foret atque irritum. (3) Rem Institutionis

(2) Cf. WAGENAAR, *Vad. Hist.* VI, pag. 113. VAN LOON, o. c. T. I, pag. 314.

(1) J. H. BOEHMER in *Corpoere Juris Canonici*, edid. A. L. RICHTER, *Canones et Decreta Concilii Tridentini*, Lips. 1837. pag. 7.

(3) «Ende want onder die articulen van 't voersz. Heyligh Concilium eenige syn die den regalien regten hoogheyt ende preēminencie »van synder voersz. Majesteyt ende van synen vasallen staten ende »ondersaten aengaen . . . Synre Coninekt. Majesteyts wille ende »meynonge is, dat men deshalven vuegen ende reguleren sal gelyck »tot nog toe gedaen is geweest, sonder yet daer inne te veranderen »of innoveren soe voerschreven is . . . alle welficken regten ende

nac clausula quoque contineri, atque igitur Concilii Decreta de Institutione Laicorum nullius fuisse in patria nostra auctoritatis, multis probari poterit argumentis.

Et quidem primo ea, quae WAGENARIUS memoriae prodidit, in concilio regio fuisse acta ante promulgata Concilii Decreta, optime docent, qualis fuerit PHILIPPI de Institutione Publica sententia. Dux Nobilissimus AB EG-MOND, legatus ad Regem missus, ex Hispania redierat et in Concilio Status (Raad van State) Regis sententias expōnens, cum aliis multis professus erat, utile visum fuisse PHILIPPO, si clam et praetextu de Concilio Tridentino deliberandi, nonnulli ex Episcopis adjungerenter Concilio Status, qui una cum reliquis de Institutione populi procuranda consulerent. (1) Quodsi existimaverat PHILIPPUS, rem Episcopis esse mandandam, is, qui mox Concilii Tridentini Decreta erat promulgaturus, ejusmodi fraude non opus habuisset. Quum vero deinde nonnulli essent convocati ex Regia voluntate in Concilium Status, plerique ex Episcopis, omnes autem ex fervidissimis Ecclesiae fautoribus, illi, re triduo explorata, tandem renunciarunt, de Scholis ordinandis non opus fore quidquam statuere, quum Decreta Conc. Tridentini mox in patria promulganda hanc rem plenius procurassent, ita ut tantum his Decretis obsequi oporteter. (2) Hoc responsum a PHILIPPI mente longe distare, nemo est quin videat. Rege de Scholarum cura cum